_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 409.06.2020

Santo André, 30 de junho de 2020.

Indicações do Vereador Vavá

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 712/2019 – G.P. - Proc. 4483/19, protocolado sob o nº 33451/2019, onde solicita a repintura

de sinalização vertical e instalação de sinalização horizontal indicando área para embarque e

desembarque em frente ao Berçário e Educação Infantil Cantares, localizado na Rua Evangelista de

Souza, nº 1626 – Pq. Capuava;

Ofício nº 712/2019 – G.P. - Proc. 4484/2019, protocolado sob o nº 33450/2019, onde solicita

manutenção asfáltica na faixa de pedestres, localizada próximo ao nº 13 da Rua Geórgia - Pq.

Capuava, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 799/2019 – G.P. - Proc. 4975/2019, protocolado sob o nº 35691//2019, onde solicita estudos

para verificar o tempo de travessia de pedestres, pois embora existindo as faixas, os semáforos não

disponibilizam tempo para travessia na esquina da Rua Oliveira Pinto com a Rua João Pessoa – Utinga

e nas demais faixas de pedestres existentes em frente do cemitério de Camilópolis, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a solicitação foi atendida, visto a existência

do Cemitério Sagrado Coração de Jesus próximo a esse cruzamento, pólo gerador de demanda

de pedestres.

Ofício nº 921/2019 – G.P. - Proc. 5658/2019, protocolado sob o nº 39560/2019, onde solicita estudos

para que a partir de novembro sejam colocados enfeites natalinos em toda extensão da Alameda Vieira

de Carvalho – Santa Teresinha, informamos:

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003500320034003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 409.07.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, foi feito um planejamento orçamentário,

onde viabilizou a instalação dos enfeites natalinos nos seguintes pontos: Paço Municipal,

Parque Celso Daniel, Praça 14 Bis e Praça Aníbal Guedes.

Ofício nº 937/2019 – G.P. - Proc. 5756, protocolado sob o nº 40119/2019, onde solicita operação tapa

buraco e ou recapeamento por toda a extensão da Rua Verdum – Jd. Itapoan;

Ofício nº 1064/2019 – G.P. - Proc. 6575/2019, protocolado sob o nº 43634/2019, onde solicita

providências para tapa buraco e ou recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Maestro Erlon

Chaves – Vila Clarice, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as solicitações foram atendidas

por tapa buracos.

A Administração está realizando o programa de recapeamento asfáltico denominado “Rua

Nova”, que contemplou mais de 150 mil m² de pavimento nas etapas I e Il.

As solicitações foram devidamente cadastradas para atendimento futuro, em face das atuais

restrições orçamentárias.

Ofício nº 1030/2019 – G.P. - Proc. 6366/2019, protocolado sob o nº 42351/2019, onde solicita

instalação de placa informativa, no Parque Regional das Crianças, localizado na Avenida Itamarati, nº

536 – Parque Jaçatuba, advertindo as pessoas para que recolham os excrementos de seus animais

domésticos, porventura deixados por eles naquele espaço público de lazer, informamos:

De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, diariamente há limpeza nos parques

municipais, e há animais que circulam pelo local, porém sem a presença de tutores.

Desta forma, pondera-se que a instalação de placa, por si só, pode não ser efetiva, devendo

ser alinhada com ações de sensibilização na temática ambiental, de saúde pública e bem estar

animal.

A Secretaria do Meio Ambiente por meio do Departamento de Proteção e Bem-Estar Animal

realizará ao longo de 2020 o Programa Escola Amiga dos Animais, que destaca assuntos

pertinentes à temática de guarda responsável, cuidado com os animais domésticos e

responsabilidades no acesso ao espaço público. O público alvo desse programa são

professores, conselheiros, pais e alunos da rede municipal.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003500320034003A00540052004100

PCLEG Nº 409.07.2020– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 182/2020, protocolado sob o nº 4606/2020, onde estudos para

construção de galeria, tipo boca-de-lobo, para melhorias na drenagem e captação de águas pluviais na

Rua Sarambe, nº 277 – Parque João Ramalho, informamos:

 De acordo com o SEMASA, o local já foi objeto de estudos através do processo administrativo

nº 2768/2015, resultando no projeto PAP 1109, com o custo estimado de R$ 332.000,00.

O SEMASA aguarda provisão orçamentária para execução da obra. O projeto está mapeado

no Planejamento Estratégico de Drenagem Urbana do Município de Santo André – PEDUSA.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS / MNSB

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003500320034003A00540052004100